¹ Niceph. l. xiv. c. 28.

eum cohortante ». Extant ipsius Isidori ad Cyrillum eo argumento conscripte litteræ, scitæ quidem et perjurandæ, quæ sic se habent ¹ :

62. « Terrent me divinarum Scripturarum exempla; et tamen quæ necessaria sunt, compellor dicere, et scribere. Sive enim pater sum, ut ipse dicis: Heli ² condemnationem metuo, quia peccantes filios non coneruit. Sive filius tuus sum, sicut magis scio: pœnam Jonathæ ³ formido, qui patrem non prohibuit ventriloquam requirentem; et prior illo qui peccaverat, quia non prohibuit quod potuerat, in bello defunctus est. Ut ergo et ego non judicer, ipseque non judicris a Deo: depone contentiones ob injuriæ propriæ ultionem, quam tibi a mortuo deberi putas; ne viventem Ecclesiam dissipet, ut æternam dissensionem ei sub pietatis prætextu concinnes ». Recitat eandem Nicephorus ⁴, estque inter alias Isidori ⁵ Epistolas nuper easas.

63. Quomodo autem per visum idem Cyrillus ad meliorem frugem fuerit restitutus, hæc ab eodem accipe ⁶: « Non solum enim litteris Isidori, sed et divina etiam et secretiore quadam revelatione accedente, correxit. Videre nanque (inquit) visus est, se ipsum sacris ædibus expulsum a Joanne, comitatu, et divino quod circa eum erat satellitio maxime freto, et Matrem Domini pro ipso deprecantem; atque cum multa etiam alia, tum illud præcipue, quod pro ipsius gloria plurimum ille decertarit, sicuti dicitur, referentem, ut in sacra templa reciperetur, orare. Hanc visionem cum S. Cyrillus cogitabundus animo secum volveret, se

ipsum, quod in sanctum virum invecus esset, damnavit: et deinde ipse quoque, re cognita, Ecclesie Chrysostomi addictus, virum cum admirandis est; valdeque ipsum, quod contra illum imprudens prorsus irritatus fuerit, penituit. Proinde diversum omnino a priore consilio faciens, Synodum provinciale cogit, et Joannis nomen simul et ipse, et reliqui magnarum sedium antistes in sacro Albo proposuerunt ». Hæc de reddito per Cyrillum Joannis nomine in Diptycha ex Nicetâ Nicephorus.

64. Haud dubium divina eum oportuit visione admonitum, qui adeo se ea in re hactenus retractarium exhibuerat. Subdit vero ex eodem auctore ista Nicephorus: « Illi vero minus vere dicere videntur, qui Cyrillum libros alios magni Patris abolevisse perhibent. Nam si qua scripta ejus abolenda erant; hæc quæ adhuc extant, quod consilium institutumque ejus in eis maxime expressum est, abolita oportuisset: nisi Deus utilitatis hominum curam gerens ea conservasset ». Sed potuit fortasse Cyrillus, quæ apud se essent scripta Chrysostomi, incendio damnasæ: quæ vero penes alios plures plura reperirentur exemplaria, laud vatuit. Subdit Nicephorus: « Hoc cum in arcana Nicetæ philosophi (qui et David dictus est) historia et apud alios item invenerim, operi huic meo inserendum esse quoque duxi: ne cui ambigere in mentem veniat, quomodo tanta luminaria inimicitias mutuas exercentia, ambo ad summam sanctitatem pervenerint, et Ecclesie columnæ extiterint, inimicitias hujusmodi nullum illorum gloriæ detrimentum afferentibus ». Hactenus auctor. Hæc quidem hoc anno ipsius Cyrilli sedis exordio cœpta, in sequentem quoque annum esse propagata videntur.

¹ In Append. ad Liberat. diacon.—² 1. Reg. II.—³ 1. Reg. XXVIII.—⁴ Nicep. I. XIV. c. 53.—⁵ Isid. I. I. ep. cccclxx.—⁶ Nic. I. XIV. c. 28.

Anno periodi Græco-Romane 5905. — Jesu Christi 412. — Innocenti papæ 12. — Honorii 20. et 18. Theodosii Jun. 11. et 5.

4. *Quinquennialia Theodosii*. — Coss. *Honorius* Aug. IX et *Theodosius* Aug. V, hic propter *quinquennialia* imperii post mortem patris suscepti, ille quia anno præcedenti, quo *vicennialia* dedit, consulatum in præsentem annum distulit.

2. *Donatarum audaciam reprimit Honorius*. — A num. 1 ad 4. Cum pendente Collatione anno superiori habita, *Marcellinus* tribunus et in ea notarius cognitor, *Donatistis* qui ad eam sese venturos pollicebantur, mera gratia absque imperiali præcepto Ecclesias ad diem sententiæ usque indut-

sisset (ideoque eis eas cum omni jure suo, quæ a Catholicis juxta præceptum imperiale retinebantur, reddi jussisset; quod ex ejus edicto liquet in Actis Collationis, et ex Augustino in Breviculo collat. in princ.); tandem ultima definitione ab eo damnati Donatistæ, eas rursus Catholicis tradere sine ulla dilatione jussi sunt. Quin imo *Circumcellionum* insania et insolentia reprimi jussa: et in fine sententiæ seu edicti oblationes, et largitates in Ecclesias Donatarum factas, episcopis Catholicis tradi *Marcellinus* jussit. Verum cum huic sententiæ ubique

paritum non fuisse, Honorius hoc anno *III kalend. Febr.* dedit legem Cod. Theod. 52 *De hereticis* a Baronio recitata, qua septem rationibus Donatistas ad fidem Catholicam traducere, eorumque pernix institutum frangere studuit. Prima deducitur a metu damni pecuniarii; secunda a conductoribus et procuratoribus in eos excitatis, ut illos deducerent; tertia ab eorum uxoribus; quarta a bonorum proscriptionis metu post contumaciam: quinta a Dominis in servos et colonos concitatis, ut hos verberum crebriore ictu a prava religione revocarent. Sexta a clericis in exilium missis. Septima ab Ecclesiis et Donariis Catholicæ Ecclesiæ vindicare iussis. Has pœnas Gothofredus in hujus legis Commentario Augustinum in Epistola ad Bonifacium comitem CLXXXV, alias L, cujus partem refert Baronius, indicare docte ostendit. Ea autem Epistola anno CDXV, ut infra videbimus, data, *conductorum* nomine intelligit imperator emphyteuticarios, qui locum prebent in alienis prædiis, ut in iis Donatistæ mysteria sua celebrarent.

3. *Donatistæ post Collationem ferocius sevirunt.* — A num. 4 ad 9. Epistola sancti Augustini CXXXIII, alias CLIX, recte a Baronio hoc anno collocata; cum enim *Donatistas* post Collationem Carthaginensem contumaces pleci vellet *Honorius*, ob idque die xxx Januarii legem mox memoratam emisisset, Donatistæ insurgere vehementius in Catholicos, et ferocius seviræ cœperunt. Audito vero homicidio in *Restitutum* presbyterum commisso, et cæde *Innocentii* presbyteri ab eis patrata, *Augustinus* enixe rogavit Marcellinum, ne iis mortis pena infligeretur. Epistola etiam CXXXIX, alias CLVIII, ad Marcellinum post superiorem data est occasione seclerum a Donatistis admissorum, ut scite Baronius habet. Verum Epistola Augustini c ad *Donatum proconsulem*, alias CXXXVII, cujus meminit Baronius num. 6, data exente anno CDVIII, vel insequentis initio. Nam Honorius anno illo *VIII kalend. Decemb.* dedit legem 44 Cod. Theod. *De hereticis*, quam inscripsit *Donato*, qui, ut ex leg. 49 ejusdem Cod. *De penis* eodem anno data constat, proconsul erat Africae. Agit enim Augustinus in ea Epistola apud Donatum proconsulem. ut «cito per ipsius edictum noverint hæretici Donatistæ, manere leges contra errorem suum latas, quas jam nihil valere arbitrantur et jaclant»; laudata vero lex *De hereticis* Donatistas supplicio affligi jubet. Quare docte Gothofredus in illius legis Commentario tradit, hanc Epistolam ad hujus legis interpretationem omnino pertinere. *Silicone* siquidem eo anno interfecto, novæ per Donatistas turbæ excitatæ, quasi eo mortuo legibus soluti essent; ideoque ad eorum commentum dissipandum leges ab Honorio eo anno, et sequenti in eos late. Decepit Baronium inscriptio Epistolæ Augustini CXXI, alias CXXXVIII ad *Donatum exproconsulem*; in codice enim, quo usus est, legebatur ad *Donatum proconsulem*. Quare eæ litteræ duobus diversis annis ab Augustino ad *Donatum* scriptæ; et ultima quidem ante diem xxv mensis Junii anni

CDX, ut liquet ex lege ad Macrobinum Africae proconsulem eo die data, qui ideo Donato in præfectura Africae successerat. In ea Epistola Augustinus *Donatum* exproconsulem hortatur, ut abjecto omni fastu sectetur Christum, atque ad Ecclesiæ Catholicæ communionem suos afflicta. Quoad Epistolam Augustini CXXXIV, alias CLX ad *Apringium judicem*, qui Marcellini frater erat, recte a Baronio collocata; eodem enim tempore, eademque de re scripta ac Epistola CXXXIII, ex qua et constat, *Apringium* proconsulem tunc fuisse, quem Augustinus rogat, ut *Circumcelliones* Africae confessos mitius puniat.

4. *Augustinus incipit libros de Civitate Dei.* — Sed duæ Augustini Epistolæ ad Macedonium CLIII et CLV, alias LIV et LI, a Baronio num. 7 memoratæ, scriptæ sunt circa annum CDXIV, ut videre est apud Patres Benedictinos in editione operum Augustini. *Macedonium* enim in Epist. CLIII, num. 3, asserit se nondum recepisse, quæ ipsi Augustinus de suis scriptis promiserat, rogatque, ut ea demum transmittat. Tum in Epistola CLV, alias LI ad Augustinum data, hinc renuntiat sese receptos ejus libros perlegisse. Hinc autem libros, quæ ipsi Augustinus CLV, alias LI Macedonio datam inspexerit, intelligit esse libros tres priores Operis de Civitate Dei, qui anno CDXIII prodierunt, et quibus quartum et quintum librum Augustinus addidit anno CDXV, juxta Epistolam CLXIX, alias CL ad *Evolium* scriptam, post perfectum scilicet librum de *Natura et Gratia*, eodemque anno, quo librum IV et V de *Civitate Dei*, duasque ad Hieronymum Epistolas CLXVI et CLXVII, alias XXVIII et XXIX dictaverat, ut ipsemet profiteretur in eadem ad Evodium Epistola num. 1 et 13. Ex his corrigenda quæ habet Baronius anno CDX, num. 43, de tempore librorum de Civitate Dei a sancto Augustino inceptorum: Baronius num. 8 existimat, Augustinum hoc anno scripsisse librum, cui titulus *Breviculus Collationis*, aliumque inscriptum *post Collationem ad Donatistas*, de quibus vide dicta anno superiori num. 4.

5. *Concilium Cirtense.* — A num. 9 ad 16. *Augustinus* scripsit hoc anno Epistolam CXLII, alias CII ad populum factionis Donatianæ, quomodo illorum episcopi in Carthaginensi Collatione convicti sint; hortaturque, ut nunc demum redeant ad Ecclesiæ Catholicæ communionem. In fine alii, se ea ad eos scripsisse XVIII kal. Julias *piissimo Honorio Augusto IX*, id est, consule, ut etiam vitium exemplaris Vaticani recte correxit Baronius, ideoque *Concilium Cirtense*, aut *Zertense*, ut aliqua Augustini exemplaria habent, hoc anno habitum; cum ea Epistola scripta sit nomine episcoporum, qui ei interfuerunt. Eidem præedit *Sylvanus*, qui primus ex episcopis nominatur his verbis: *Sylvanus severæ*. Is cap. 18 Collat. I, his verbis litteras subseripsit: *Sylvanus primæ sedis provincie Numidiæ subseripsi*. Quare recte Baronius *Xantippum* prinalem Numidiæ ante Sylvanum posuit; ille enim anno CDII jam Numidiæ primas erat, ut alio loco ostendi.

6. *Colloquium Tiburcense ante annos XV*

habitu. — Quoad *Tiburcicense* colloquium cum Fortunio episcopo Donatista illud ante annos circiter xv habitum. Pertinet enim ad annum cccxcvii, ut tardius ad annum cccxcviii incipientem, ut demonstrant Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 8, et Patres Benedictini in ordine Chronologico Epistolarum divi Augustini, ad Epistolas xliii et xliii, alias clxii et clxiii. Cum itaque Tiburcico Augustinus pergeret, ut habet Epistola xliii, n. 1, id iter agebat, non quidem, quod putavit Baronius, occasione *Synodi Cirtensis*, sed episcopi ordinandi causa eo vocatus, ut disertis verbis ipse testatur Augustinus in eadem Epistola cap. vi, num. 13. Porro sufficiens erat successor, si non ipsi *Fortunato*, qui anno cxcvi Cirtensem Ecclesiam adhuc regebat, cum Milevitane Synodo subscripserit, certe *Profuturo*, qui episcopatum anno cccxciv aut insequenti adeptus brevi post tempore defunctus est. *Profuturo* autem successit ipse *Fortunatus*, cujus ordinatio ultra initium anni cccxcviii vix remitti potest, ut scriptores laudati ostendunt, qui plura hac de re habent.

7. *Epistola Augustini ad Honoratum*. — A num. 20 ad 27. Anno superiori num. 13 ostendimus Augustinum, hoc anno scripsisse Epistolam cxi, alias cxx ad Honoratum *De questionibus quinque*, quas hic ei proposuerat. Legenda que ibidem hac de re diximus.

8. *Concilium Carthaginense adversus Cælestium*. — Epocha Concilii *Carthaginensis*, in quo *Cælestius* Pelagii discipulus damnatus est, accurate a Baronio constituta; sed ejus narratio nobis hic supplenda. Postquam *Pelagius* Hierosolymam profectus est, *Cælestius* hæresim palam predicare cepit, deprehensusque apud Aurelium primatem Carthaginensem, aliosque episcopos accusatus est. Quare *Aurelius* mox Concilium coegit, cui quidem multi episcopi interfuere, non tamen Augustinus, quia post Collationem anno superiori habitam Hipponem profectus nondum Carthaginem redierat. Testatur hoc ipsemet Augustinus lib. 2 *Retract.*, cap. 33. ubi ait: « *Cælestius* vero discipulus ejus jam propter tales assertiones apud Carthaginem in episcopali judicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat ». Sed idem Augustinus in libro de Gestis Pelagii Aurelio Carthaginensi episcopo dicato cap. 23, postquam retulit quæ Pelagio objecta fuerant, ait: « *Itæc* ita objecta sunt, ut etiam apud Carthaginem a sanctitate tua et ab aliis tecum episcopis dicerentur audita atque damnata. Ubi quidem, ut recolis, ipse non fuit, sed postea cum venissem Carthaginem, eadem gesta recensui, ex quibus aliqua memini ». Is tamen nihil eorum ad nos transmisit, præter fragmentum et partem libelli a Cælestio Romæ editi, gestisque Ecclesiasticis ab eodem allegatis.

9. *Ob Dogmata vii damnatur*. — In Concilio stetit adversus Cælestium *Paulinus diaconus*, qui eum defuderat ad Aurelium. Hunc Paulinum esse illum, qui sancti Ambrosii vitam elucubravit, recte

subodoratus est Baronius; id enim disertis verbis tradidit Marius Mercator in Commentorio super nomine Cælestii Theodosio Aug. inscripto, ubi et inquit cum Paulinum accusasse, « tanquam hæc non solum ipse doceret, sed et per provincias conspirantes, sibi diversos, qui hæc per populos disseminarent, misisset, id est, Adam mortalem factum: qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus fuisset. Quoniam peccatum Ade ipsum solum læsit, et non genus humanum. Quoniam parvuli qui nascuntur, in eo statu sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem. Quoniam neque per mortem, vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne hominum genus resurgat. Quoniam lex sic mitit ad regnum cælorum, quomodo et Evangelium. Quoniam et ante adventum Domini fuerunt homines impeccabiles, id est, sine peccato. De quibus omnibus capitulis suprascriptis, septem paribus Synodaliū gestorum Patres et episcopi regionis illius resisterunt Cælestio, et jusserunt ut eadem condemnaret, quia essent hæretici sensus ». His sex capitulis deest septimum, quod tamen ipsemet Mercator in Commentorio adversus hæresim Pelagii his verbis exprimit: « Quoniam infantes etiam si non baptizentur, habeant vitam æternam ». Sed apponenda virgula post hæc verba. *Capitulis suprascriptis*, uti a nobis factum, quia Mercator denotat adversus *Cælestium* capitula pari numero confecta fuisse. Porro ad capitulum ii et ad tertium *Cælestius* ea neque confiteri ausus est, neque rursus voluit inficari, sed ejusmodi questiones in utranque partem disputari posse dixit; cum plurimos, ut aiebat, ex ordine presbyterorum, atque in his maxime *Ruffinum* sancti Pammachii convictorem nosset, qui originis peccatum negarent. Addit tamen se semper dixisse, infantes egere Baptismo, ut Augustinus lib. 2 de peccato originali cap. 2 testatur, cujus verba Baronius recitat.

10. *Cælestius Ephesi suam hæresim docet*. — Cælestius a Synodi sententia ad Apostolicam Sedem appellavit, ut Mercator in Commentorio de nomine Cælestii his verbis declarat: « Sed Cælestius nullo modo acquiescens, quin imo resistens Actis iisdem, quibus frequenter auditus est, Ecclesiastica communione privatus est; a qua sententia ad Romani episcopi examen credidit appellandum. Qua mox idem ipse appellatione neglecta, Ephesum Asiæ urbem contendit, ibique ausus est per obreptionem locum presbyterii petere; quæ appellatio ab eo interjecta, non tantum ut latam contra se sententiam declinaret; sed etiam ne uti hæreticus palam traduceretur. Multos *Ephesi* docuit hæresim *Cælestius*, quorum ope vicinas insulas infecit, sed *Rhodium* maxime, ut scribit Hieronymus in *Præfat.* lib. 4 in *Jeremiam*. Sed cum *Ephesi* non se continerent Cælestiani, Catholici merito commoti illos per tumultum ejecerunt, ut ex his Prosperi in *Carmine de Ingratis* versibus deducit Garnerius in *notis ad Mercatorem*.

Prætereo quanto fuerit bene nota tumulu
Clara Ephesos, non passa suis consistere lectis
Vasa iræ et morbo flatus, et semina mortis.

Quibus nominibus significati videntur, et ii qui errorem imbiberant, et ii qui veluti contagione inticiebant alios, et ipsum maxime *Cælestium* primum mali pestiferi auctorem. Quæ contigisse existimandum quatuor illis annis, qui a præsentis ad cxxvi, quo Pelagianorum causa iterum examinata, efflueret.

11. *Hierosolymis moratus non est.* — Utrum aliquando Hierosolymis *Cælestius* moratus sit cum Pelagio, in dubium venire potest propter hæc Orosii verba in Apologia cap. 2 : « Stat etiam immanissimus superbis Goliath carnali potentia tumidus, omnia per se posse confidens, caput, manus, totum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum, qui etsi ipse non dimicat, cuncta tamen ei deferri sulfragia subministrat ». Multi enim *armigeri* nomine *Cælestium* intelligunt. Verum Mercatoris auctoritas, inquit Garnerius citatus pag. 142, in contrarium facit, qui cum *Cælestii* fugam ex Africa, peregrinationemque consecutam describeret, non meminit Hierosolymorum; cum tamen maxime debuisset, sive propter societatem *Pelagii*, sive ob res gestas in Concilio Diospolitano. Certe Hieronymus nunquam fecit mentionem *Cælestii*, velut hominis a se visi; neque ullus sive in Conventu Hierosolymitano, sive in Synodo Diospolitana sermo habitus est de *Cælestio*, tanquam de præsentis, aut etiam de eo, qui, cum in provincia consisteret, facile posset evocari. Atque hinc egregie refellitur causa dubitandi mox allata; loquitur enim Orosius de armigero *Pelagii*, qui præsens foret; aberat vero *Cælestius*.

12. *Pelagius hæresim suam disseminat.* — Parte altera *Pelagius*, qui anno superiori Hierosolymam profectus est, suos sibi discipulos ibidem facere, perinde ac aliis in locis incepit, imo, et *Joannis* episcopi Hierosolymitani gratiam aucupari. Illum *Joannes* benigne excepit, quod adversus *Hieronymum* opportuno præsidio sibi futurus videretur. Unde *Pelagius* editos a divo Hieronymo in Pauli Epistolam ad Ephesios, Commentarios carpere cepit. Hieronymus vero Commentariis in Ezechielem absolutis, *Jeremiam* Prophetam novis expositionibus illustrandum suscepit; prima enim prioris libri Præfatio anno sequenti edita videtur, quo scilicet *Pelagius* Commentarios in Epistolas Pauli in Oriente vulgabat.

13. *Hæresis Pelagiana primum a Sede Apostolica damnata.* — Non facile est explicare versus *Prosperi* in Carmine de Ingratis a Baronio num. 26 recitatos, Sedem scilicet Apostolicam primam fuisse que damnaverit Pelagianam hæresim; cum eam *Aurelius* quinque ante annis, præsentis scilicet, proscripserit. Baronius confugit ad *Jovinianum*, Rufinique condemnationem ab Innocentii prædecessoribus factam, quasi sterculis in radice exsitis a *Prospero* dictus sit. Verum *Prosper* de alia longe

diversa a posteriore condemnatione locutus videtur, de ea nempe quæ excepit sparsam a Britanno colubro venenum, et quæ tunc fieret,

Talia cum demens late diffunderet error
Commentisque rudes traheret lethaliibus aures, etc.

Opinatur itaque Garnerius citatus pag. 9 noluisse *Prosperum* prius a Sede Apostolica damnatam hæresim, quam ab aliis episcopis, id enim aperte falsum: sed facta Collatione inter Occidentem et Orientem, hinc a prima Petri Sede, quæ Romæ est, inde ab Orientalibus Patribus, qui apud Diospolim congregati, eam compressere. Facundus vero lib. 7, cap. 3, quando de Innocentio ait : « Pelagianam hæresim primum condemnavit », manifeste intelligit *Innocentium* fuisse primum ex Summis Pontificibus qui Pelagium condemnavit.

14. *Judicium Synodi Carthaginiensis privata in Cælestium censura fuit.* — Marca in dissert. de Vet. Collect. Canonum cap. 45, alio modo hanc difficultatem solvit, et arbitratur a Sede Apostolica primum *Pelagii* atque *Cælestii* dogma proscripsum, tanquam fidei Catholice contrarium, generali decreto. Sane Carthaginensis Synodus hoc anno reputat *Cælestium* a presbyterio, et ab Ecclesie communiõne, quod errores illos spargeret. Sed hæc erat privata in eum hominem censura, quam ille appellatione ad Romanam Sedem sese elusisse putabat; ipsique adeo Africani ad eam referendum tunc quoque consueverant; a qua proinde lotius rei definitio expectabatur. Itaque *Prosper* non immerito Romanæ Sedi primam Pelagianæ hærescos damnationem tribuit his versibus loco citato.

Pestem subeuntem prima recidit
Sedes Romæ Petri que pastoralis honoris
Facta capul mundo, quidquid non possidet armis,
Religione tenet. Non senio inde Orientis
Rectorum cura eminent.

Hic agitur de damnatione ab Innocentio edita, et de nulla alia; ne quis cum Baronio referat ad sententiam *Sirievii* adversus *Jovinianum*; qui licet Pelagio præcisè videri posset, teste Hieronymo, hic tamen de Pelagiana hæresi loquitur *Prosper*, et de iudicio Innocentii, quod postea *Zozimus* secutus est.

15. *Explicatur locus Prosperi de Pelagianorum damnatione.* — Enimvero non leve viris eruditus negotium facessit, prosequitur *Marca*, quod subjungit *Prosper*, Palæstinorum episcoporum in Oriente iudicio, id est, Synodi Diospolitane, dogma quoque Pelagianum condemnatum; quod cum actum fuerit anno cxxv, et rescripta Innocentii ad Synodos Africanas promulgata sint anno cxxvii, primi videntur episcopi illi hæc de re decrevisse. Sed facilis est responsio. *Pelagium* illi non condemnarunt, absolverunt per ignorantiam facti: et quamvis gratiam Christi probarent, seque illius vindices gererent, non damnaverunt ignotos sibi per